<sup>342</sup> HEYROVSKÝ, L. *Římský civilní proces*, s. 100–101.

<sup>343</sup> D. 40,12,1-6.

<sup>344</sup> CICERO, *De domo sua*, 78: *Quin etiam si decemviri sacramentum in libertatem iniustum iudicassent, tamen, quotienscumque vellet quis, hoc in genere solo rem iudicatam referri posse voluerunt; civitatem vero nemo umquam ullo populi iussu amittet invitus.*

<sup>345</sup> RÜMELIN, M. *Zur Geschichte der Stellvertretung im Römischen Civilprozess*. Freiburg: Mohr, 1886, s. 49.

k Ediktu a Gaius v komentári k Ediktu mestského prétora vymedzujú okruh osôb, ktoré môžu prevziať na seba úlohu adsertora nasledovne:

- a) rodič vo vzťahu k synovi, a to bez ohľadu na to, či je *sub potestas* alebo nie,<sup>346</sup>
- b) synovia vo vzťahu k rodičom,<sup>347</sup>
- c) kognáti určitej osoby,<sup>348</sup>
- d) vojak vo vzťahu k príbuzným (*necessarii*),<sup>349</sup>
- e) matka, dcéra, sestra, iné kognátky alebo manželka v prospech muža, ak nie je muž, ktorý by mohol žalovať,<sup>350</sup>
- f) patrón v prospech svojho klienta, ak sa tento predal do otroctva bez jeho vedomia,<sup>351</sup>
- g) aj osoby bez príbuzenského vzťahu v prospech šialeného alebo neplnoletého.<sup>352</sup>

Zastúpenie určitej osoby adsertorom sa mohlo stať na základe jej súhlasu alebo bez jej súhlasu. Osobitne v druhom prípade je ochrana cti dôvodom, prečo právo pripustilo intervenciu iných osôb v prospech osoby nachádzajúcej sa vo faktickom stave otroctva. To potvrdzuje aj Ulpián, keď špekuluje, že dôvodom, prečo nejaká osoba nechce povoliť začatie konania o jeho slobodu je snaha tejto osoby priviesť iniuriu na seba a na svojich príbuzných (*quod forte sibi suoque generi vellet aliquam iniuriam inferre*)<sup>353</sup> a Gaius, ktorý tvrdí, že otroctvo kognátov nám prináša bolesť a iniuriu (*quoniam servitus eorum ad dolorem nostrum iniuriamque nostram porrigitur*).<sup>354</sup>

<sup>346</sup> Ulp. D. 40,12,1: *Si quando is, qui in possessione servitutis constitutus est, litigare de conditione sua non patitur, quod forte sibi suoque generi vellet aliquam iniuriam inferre, in hoc casu aequum est quibusdam personis dari licentiam pro eo litigare: ut puta parenti, qui dicat filium in sua potestate esse: nam etiamsi nolit filius, pro eo litigabit. sed et si in potestate non sit, parenti dabitur hoc ius, quia semper parentis interest filium servitutum non subire.*

<sup>347</sup> Ulp. D. 40,12,1,1: *Versa etiam vice dicemus liberis parentium etiam invidorum eandem facultatem dari: neque enim modica filii ignominia est, si parentem servum habeat.*